omissis præceptis, ex sola authorum lectione jungere verba didicerunt. Deinde etiam si ad quotidianum colloquium satis formularum suppeditet lectio, quid facient, si longior causa explicanda erit? quomodo compositionem illarum periodorum & totam seriem membrorum in oratione intelligent, nisi omnem rationem Syntaxeos probè cognoverint? postremo, obscuras ac vitiosas syntaxes quomodo judicabunt, nisi adhibitis Regulis? Nam si tantum exempla quærent, quoties occurrerent vitiosa, quorum pleraq; à rectè dictis non possunt sine regulâ discerni, &c. Nisi Grammaticam rectè didicerint, non poterunt cœteras artes, Ecclesiæ & Reipublice necessarias tueri &c. *Et idem in Epist. commend. Linacæ* pessimè de pueris merentur præceptores, qui aut Regulas nullas tradunt, aut certè statim abjiciunt, & magnificè promittunt fore, ut usu loquendi discantur constructiones. *Et mox: publicè dedebant in tales præceptores pœna constitui, qui præcepta fastidiunt. Hec Philippus. II.* In Excessu verò peccant, qui nimium in præceptis è systemate ediscendis studium urgent, & tenellis pueris prolixos nimis & obscuros Grammaticorum libros sine delectu, nimis diu memoriæ coactæ infingendos, & ad unguem recitandos atq; repetendos injungunt; genuino verò & assiduo præceptorum usu scribendi & loquendi neglecto. Proinde mediocritatem quoq; ipse *Philippus* in sua Gram. ad *Egenolphum* laudat: In meâ primâ editione, ait, quædam desiderabantur; quanquam autem adijci illa prodest: tamen modus adhibendus est in locupletandis præceptis. ne deterreantur adolescentes prolixitate. *Ioannes Caselius*, quam alienus fuerit ab illâ ingeniorum juvenilium torturâ, ex proprijs ejus verbis percipere

cipere juvat: *Quarunt*, ait, de Ludo Lit. rectè aperiendo, ex discipulis nimis religioſe, quaſi in Arithmetica, ſi in minimo numerorum erres, in univerſum à veritate aberràvis, ita hic quoq; fiat, quod longè ſecus ſe habet. Et porro: Nihil adeò magis diſcentium cupiditatem retardat, quam eos ab ultima infantia ad juventutem uſq; detineri in plus quam Nuoſis Grammaticis: quod non ſine ſtomacho fieri vidi ſæpius: Niſi enim ſapè vidiffem non reprehenderem; ac ne vix quidem fieri crederem, pereunt Adoleſcentiæ anni decem, ſæpe plures: Aliquando viginti, ſi dixerim, non mentiar, ita miſere perie ipſe flos atatis: quanto temporis ſpatio, utrum etiam præſtantem militiâ fieri, & doctrinâ credibile eſt, ſi quem non animus, neq; ingenium deſiciat. III. Mediani ingrediuntur viam, qui diſcipulos nullis niſi neceſſarijs præceptis, methodicâ & perſpicua brevitate, ingenio puerili accommodatis inſtruere ſatagunt, juxta poſtulatam Ludovici Viriſ de trad. Diſp. I. 3. Cognitionem hanc artiſ doctam volo eſſe magis quam anxiam & moleſtam: nocet enim ut regulas negligere, ita illis nimium inherere atq; affligi. Generali quidem Grammatica omnino opus eſt, quod probatur.

I. *Authoritate Magnorum virorum.* *Vogelius didact. lat. pag. 62.* ait: Ego malo ſaltem Declinationes & conjugationes cum præcipuis Stymologia & Syntaxeos regulis, diſcipulo & Auditori præcognitas eſſe. citatq; mox ex libris didact. Helvit ci: Ex Gram. generali diſcipulus jam novit, quid ſint voces flexibiles, tempora, & modi &c. Unde & rectè Comenius de Serm. lat. ſtudio ait p. 66. Conſtituenda ſunt Grammatica præcepta breviffima & lucidiffima, veram & genuinam, ſimplicemq; ſermonis Latini ſcribendi, pronantiandi, formandi, conſtruendiq; rationem planiffimè oſtendentia; ſed tamen nihil inſolens, figuratum, valde anomalum, attingentia. *Johannes Caſelius*

Casellius de ludo Literario rectè aperiundo : *Vim*, ait, *universæ hujus artis potissimam in flexione dictionum consistere arbitror : in quâ puerum ita exerceri velim, ut sit exercitissimo promptior : præceptionibus vero & regulis oneretur, quam paucissimis. Statimq; deducatur ad intelligendos latinos scriptores. Hoc idem Ramo, hoc Helvico, hoc placet multis alijs.* II. *Ratione*: Etenim si nulla omninò Grammaticâ vel regula flectendi, construendiq; voces, latinitatis tyroni erit opus, sed solum nudumq; colloquendi exercitium sufficiet, sequetur. *α.* Taliter instructum quodammodo loqui, nunquam ritè scribere posse; qui enim *ε. g.* scire queat, an scribendum sit: *Conquæsitio* an *concutio*, nisi de origine vocis & mutatione litterarum fuerit doctus è grammatica? *β.* Posito quod sine hallucinatione loqui eundem contingat, sine perpetua tamen dubitatione, eundem & constanter loqui posse, non dixerò, præsertim si nonnulla intercesserit loquendi latinè desuetudo: memoria enim fundamentis spoliata semper fallax est. Do Exemplum: qui optimè didicit maternam lingvam, sine usu dediscet eandem in exteris; loquor expertus: qui verò semel *Latinam* didicit ex fundamento, non facilè dediscet. II. Circâ exercendam Grammaticam non minor cura discipulorum requiritur: sic enim *Author ad Heren. lib. 3.* ait: *In omni disciplinâ infirma est artis præceptio sine summâ assiduitate exercitationis.* Sint igitur potissimum in vocibus flectendis, exercitissimi, ut numeros, casus, tempora, & personas, activas & passivas, æquè ac nomen suum teneant, & in promptu tam habeant, quam manus, quam digitos: Etenim gravissima vox est *Quintil. lib. 1. c. 7.* *Nomina declinare & verba imprimis pueri sciant: neq; enim aliter*

aliter pervenire ad intellectum sequentium possunt : quod admonere supervacaneum erat, nisi ambitiosâ festinatione plebs, à posterioribus inciperent, & dum ostentare discipulos circa speciosiora malunt, compendio morantur. Tantum de Didacticâ vulgari.

LVI. II. *Didactica peculiaris* pro varietate judiciorum variat : 1. *Vogelius* scripsit Ephemerides totius Lingvæ Latinæ, unius anni spacio docendæ & discendæ, ita quidem, ut, jactis fundamentis grammaticis & Lexicis, præceptor quotidie, exceptis, diebus festis, juxta ordinem alphabeticum, celebriores quasdam, & bonorum Authorum, & à se excogitatas sententias, discipulo explicandas & memoriæ credendas proponat, hæc lege, ut singulis mensibus anni, ex proportione, binæ ferè literæ respondeant, E. G. 2. Jan. A.

Abcedarios in Academiâ alere absurdum est. Absurdo uno dato cœtera accidunt, *Arist. à xpoas. Lib. 1. c. 1.*

Abyssus est profunda absq; fundo.

Acanthis: Cantat Acanthis avis, sed crescit Acanthus in agris.

Abdominis multum qui habet, ampla habet opus abollâ.

Abydocomæ à principibus hilaribus amantur:

Amanti nihil difficile puto, *Cic. in Orat.*

Acalanthis ab aucupe capitur.

Argentum accepi dote, imperium vendidi; *Plant. As.*

Act. I.

Acroamata erudiunt animum.

Acres hostes ab urbe arcendi sunt.

Abrotonum ægro.

Audeo: non audet nisi qui didicit dare, *Hor. l. 2. Ep. 1.*

Ambubajæ quæ amyſtidibus delectantur, Alece potentur, achradibusq; cibentur.

Accipiter ſapè vorat avem in abiete, raro ſub abſide.

Ægilope aut acinis Aſturcones non debent ali.

Absynthium amaritudine ſuâ vermes enecat.

Abſtemius vivit abſq; vino. Deinde 3. Jan. A. ultra med. Menſis. E. G. 26. Jan. B. & ſic conſeq.

2. *Johann. Amos Comenius*, Latini ſermonis ſtudium per veſtibulum & Januam ſuam, nec non Palatium & Theſaurus Latinitatis, quadripartito gradu plenè abſolvendum eſſe diſſerit. Ita quidem ut initio, verborum à rebus divortium cavendum eſſe doceat, utq; hoc ſemper fixum ſtare oſtendat, *latinam lingvã, ut haurienda realis eruditionis reale ſit instrumentum, ex authoribus eſſe diſcendam, & proinde authorum bonorum enarrationem, Scholis τὸ πᾶρ eſſe ait*: & quia quidquid ſit, gradatim ſit, ut naturæ ſimul & artis exempla probant, etiam quod diſcitur, non niſi creſcendo diſci poteſt, in evidenti eſſe putat, latinitatis tironem in vaſtum illud authorum mare propelli non debere ſine præmunimentis quibuſdam, ceu rudimentis & tyronicijs; diſcat enim, (ſvalor eſt, ante balbutire infans quam loqui, puer ante loqui, quam dicere, cum neget & Cicero ſe eum docere poſſe diſcere, qui neſciat loqui. Conſtituit ergo 4 diſtinctas quali latinitatis claſſes, quarum 1. erit pro Balbutie. 2. pro loquelâ, 3. pro ſacundiâ, 4. pro Eloquentiâ Latinâ comparandâ; ubi diſcant diſcipuli primo qualitercunq; , Dein propriè, Tertio eleganter, Demum nervoſè & potenter loqui. His reſpondebit I. VESTIBULUM, quod continebit Balbutiei Latine naturam, vocabula aliquot centena ſententijs incluſa: deinde formalis loco, declinationum & conjugationum tabellas,